FLORIANÓPOLIS, 13 DE MARÇO DE 2020

NÚMERO 029

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 63, de 05/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor CAMILA DE ALMEIDA LUCA como

Pregoeiro Responsável pelo Pregão Eletrônico 0378/2020:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA E GÁS

DE COZINHA PARA O CAMPUS I da UDESC,

UDESC/CERES, UDESC/CESFI E UDESC/CEAVI, Carla

Cristina da Silveira Trilha como Responsável Técnico, e Erico

Kretzer Junior, Lais Cristina Roani, Laís Bibiana Rodrigues

Lagos, Letícia Cassetari Saidy e Letícia Koslowsky Mees

Mattos, como membros da equipe de apoio, conforme

processo 6431/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
43

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

11
43

T
O

E
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 0
8/

03
/2

02
0

às
 0

8:
28

:1
3.

43

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 64, de 05/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ERICO KRETZER JUNIOR como

Pregoeiro Responsável pelo Pregão Eletrônico 0383/2020:

AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA A UDESC, Fernando Souza

Conceição como Responsável Técnico, e Camila de Almeida

Luca, Lais Cristina Roani, Laís Bibiana Rodrigues Lagos,

Letícia Cassetari Saidy e Letícia Koslowsky Mees Mattos,

como membros da equipe de apoio, conforme processo

6520/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
52

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

8P
U

65
F

0.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 0

9/
03

/2
02

0
às

 1
1:

36
:0

1.

44

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 65, de 09/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MARCELO DARCI DE SOUZA como

Pregoeiro Responsável pelo Pregão Eletrônico 0384/2020:

aquisição de materiais e equipamentos diversos (mobiliários,

computadores, óculos de realidade virtual, impressora 3d,

projetores interativos) para criação de espaços inovadores de

ensino "edital Espine III" para a UDESC, Diego Rafael Stüpp,

André Thaler Neto, Alberto Lohmann, Ivete Maroso Krauzer,

Aleksander Sade Paterno, Gustavo Pinto de Araújo, Ronan

Nocetti Tormena, Elisa Mannes, Ismael Hippen Franz, Saulo

Pacheco Junior, Ana Paula Menezes Pereira, Maurício Santos

Küster e Letícia Lazzar como Responsáveis Técnicos, e Paulo

Edison de Lima, Tânia Cristina Gomes da Cunha, Fabrício

Devenz, Rafael Junior Senes e Divonzir Anderson Navrotski,

como membros da equipe de apoio, conforme processo

6713/20.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
71

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3E

Q
4M

10
K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

1/
03

/2
02

0
às

 1
1:

49
:3

5.

65

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 66, de 09/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR JOUHANNA DO CARMO MENEGAZ,

matrícula 0613474-2-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CEO, a conduzir, de forma eventual, veículos oficiais

da UDESC até 11/04/2020, conforme processo 6815/2020.

Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de

interesse do Estado, respectivamente da instituição vinculada,

vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, sob

pena de responsabilização nos termos legais.

Art. 3º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
81

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

D
34

O
I5

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

1/
03

/2
02

0
às

 1
1:

49
:3

5.

86

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 67, de 10/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR ROGERIO BODEMULLER JUNIOR,

matrícula 0954744-4-05, TECNICO UNIVERSITARIO DE

DESENVOLVIMENTO da UDESC, a conduzir, de forma

eventual, veículos oficiais da UDESC até 11/04/2020 conforme

processo 6079/2020.

Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de

interesse do Estado, respectivamente da instituição vinculada,

vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, sob

pena de responsabilização nos termos legais.

Art. 3º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
07

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

4N
W

38
Y

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

1/
03

/2
02

0
às

 1
1:

49
:3

5.

127

ESTADO DE SANTA CATARINA

 ATO DO REITOR Nº 68, de 10/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO desde sua edição, o Ato do Reitor

049/2020, que autoriza o afastamento de MARCOS

BENEDITO SCHIMALSKI, matrícula 0662211-9-01, conforme

processo 3088/2020 e 7222/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
22

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

5V
3X

4Z
7.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
1/

03
/2

02
0

às
 1

1:
26

:2
3.

58

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 69, de 11/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor PAULO CEZAR CASSOL, matrícula

0237878-7-01, Professor Universitário da UDESC/CAV a se

ausentar do país no período de 09/05/2020 a 19/05/2020, para

realizar visita técnica em laboratórios da Universidade de

Trás-os-Montes e Alto Douro, em Vila Real, Portugal,

conforme processo 4615/2020, com ônus limitado à UDESC,

que implica em vencimento e demais vantagens do cargo.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
61

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

V
1L

42
B

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

1/
03

/2
02

0
às

 1
3:

37
:2

5.

419

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 70, de 11/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERE a lotação de DENISE PINHEIRO,

matrícula 0305051-3-02, PROFESSOR UNIVERSITÁRIO da

UDESC/ESAG, do Departamento de Administração

Empresarial - DAE para o Departamento Administração

Pública - DAP.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
87

1/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
3T

U
F

35
4W

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

2/
03

/2
02

0
às

 1
1:

08
:3

2.

4210

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 71, de 11/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor PAULO EDISON DE LIMA como

Pregoeiro Responsável pelo Pregão Eletrônico 0402/2020,

TANIA BRUSQUE CROCETTA como Responsável Técnico, e

ERICO KRETZER JUNIOR, CAMILA DE ALMEIDA LUCA,

LAIS CRISTINA ROANI, LAIS BIBIANA RODRIGUES

LAGOS, LETICIA CASSETARI SAIDY e LETICIA

KOSLOWSKY MEES MATTOS , como membros da equipe de

apoio, conforme processo 7464/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
46

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
18

20
H

P
K

I.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

2/
03

/2
02

0
às

 1
1:

08
:3

2.

411

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 72, de 12/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR as servidoras DAYANE JUNGES DE ABREU,

matrícula 0666639-6-01, ocupante do cargo de TECNICO

UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO, na função de

Engenheiro da UDESC, CREA/SC Nº 101.148-6, (titular) e

KARINA BONOW BOEIRA FERREIRA BASTOS, matrícula

0657151-4-01, ocupante do cargo de TECNICO

UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO, na função de

Engenheiro da UDESC, CREA/SC Nº 102.406-4 (suplente),

como Fiscais Responsáveis pela contratação de empresa para

execução de levantamento planialtimétrico cadastral

georreferenciado para os projetos de conclusão dos blocos I e

II da UDESC/CEPLAN, de acordo com Processo 7522/20.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
52

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

57
P

V
37

P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
2/

03
/2

02
0

às
 1

7:
45

:4
4.

412

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 75, de 12/03/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ALTERAR, desde sua edição, o Ato do Reitor 233/2019,

publicado no Boletim de Atos 019, que autoriza servidores a

conduzir veículos da UDESC, quanto a data fim, que passa a

ser:

DILMAR BARETTA, matrícula 0388032-0-02, até 16/02/2022;

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO ,  matrícula

0348564-1-01, até 05/05/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
78

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

M
45

4F
X

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

3/
03

/2
02

0
às

 1
0:

41
:2

2.

1113

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 029, de 13/03/2020 contendo 13 páginas.

SILMAR NECKEL ANTUNES
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
66

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
J2

7V
Y

I7
3.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 S

IL
M

A
R

 N
E

C
K

E
L

A
N

T
U

N
E

S
 e

m
 1

3/
03

/2
02

0
às

 1
6:

04
:3

6,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

14